
Pagina 1 di 6

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/25 ASL N° 7 SULCIS
IGLESIENTE

N. _______ DEL _____________

Proposta n. 257 del 09/07/2025

STRUTTURAPROPONENTE: SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio
Il Direttore f.f Ing. Massimo Diana

OGGETTO: Dichiarazione fuori uso e Rottamazione/Radiazione Autoambulanze Aziendali.
1) Fiat Ducato targa CF646AK, 2) Fiat Ducato targa CF647AK, 3) Fiat Ducato targa CF648AK, 4) Fiat
Ducato targa EA892BY. Autorizzazione alla dismissione, cancellazione dall’inventario e radiazione dal
P.R.A. Nomina del Responsabile del Procedimento.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore Dott. Athos Raccomandato

Il Responsabile del
Procedimento

Sig. Massimo Simola

Il Direttore f.f. della
Struttura proponente Ing. Massimo Diana

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale
SULCIS IGLESIENTE
SI [ ] NO [ X ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ] NO [ X ]

ATHOS 
RACCOMANDATO

Firmato digitalmente da ATHOS 
RACCOMANDATO 
Data: 2025.07.09 12:23:27 +02'00'

u17702792
Font monospazio
223               16/07/2025



Pagina 2 di 6

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. SERVIZI TECNICI, LOGISTICI E PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n° 24 dell’11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n° 46/30 del
25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022,
ai sensi dell’art. 47 della suindicata Legge Regionale n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel
Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge
Regionale n° 24 dell’11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n.
23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della
Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto
alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale
Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi
dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA la Delibera n.102 del 17/06/2025 del Commissario Straordinario con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL
n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n° 101 del 17/06/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Dott.
Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 346 del 06/05/2024 con la quale è stato conferito all’Ing.
Massimo Diana l’incarico di Sostituzione di Direzione di Struttura Complessa della S.C. Servizi
Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 73 del CCNLArea delle
Funzioni Locali sottoscritto il 17 dicembre 2020 – Area delle funzioni locali;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 866 del 13/11/2024, la Deliberazione del Direttore
Generale n. 1010 del 31/12/2024 e la Delibera del Direttore Generale n. 102 del 14.02.2025 con la
quale è stato prorogato all’Ing. Massimo Diana il suddetto incarico;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



Pagina 3 di 6

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale
alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
Iglesiente;

PREMESSO che la ASL Sulcis Iglesiente ha la necessità di procedere alla rottamazione di n. 4
ambulanze, targate: CF646AK, CF647AK, CF648AK, EA892BY, in quanto non più idonee al
Servizio;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.13 c. 2 del Dlgs 36/2023 le disposizioni del codice degli appalti
non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi
offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto;

VISTA la necessità di procedere alla dismissione/radiazione dei mezzi perché lo stato di avaria ed
obsolescenza è tale per cui i costi di riparazione/manutenzione risultano eccessivi, non garantiscono
l’efficienza e la sicurezza dei veicoli e risultano antieconomici rispetto al valore residuo degli stessi;

PRESO ATTO che il giorno 24/06/2025 la Commissione Fuori Uso, composta ai sensi del
regolamento approvato con delibera del Direttore Generale della ASL Sulcis Iglesiente n. 1207 del
01/12/2024, ha redatto un verbale con il quale è stata constatata l’inidoneità dei mezzi allo scopo cui
sono destinati dichiarandone il fuori uso;

RILEVATA l’assenza di un valore residuo a conclusione dell’ammortamento dei mezzi elencati;

VISTE:
- l’urgente necessità di liberare gli stalli occupati da tali mezzi ed evitare che gli stessi possano

causare inquinamento del suolo tramite il rilascio dei fluidi di funzionamento;
- l’anti-economicità della dismissione dei veicoli con permuta o cessione a soggetti terzi,

procedura peraltro dall’esito incerto;

RITENUTO di dover procedere alla dismissione e radiazione dei veicoli e di dover autorizzare le
procedure per:

- il trasferimento dei veicoli con l’ausilio del carro attrezzi fino alla sede della Ditta autorizzata
al trasporto,

- la radiazione dei veicoli dal P.R.A,
- la cancellazione dei veicoli dal patrimonio mobiliare,
- la disdetta del contratto assicurativo per la circolazione stradale dei veicoli;

VERIFICATA la necessità di incaricare per lo smaltimento degli automezzi un Operatore
Economico iscritto all’Albo dei gestori ambientali per attività di raccolta e trasporto rifiuti pericolosi;

DATO ATTO che per il trasporto, visura, rottamazione, smaltimento e radiazione dal PRA, con
successiva consegna di copia dei formulari di smaltimento, dei certificati di rottamazione e gli
attestati di Radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico, la ASL Sulcis Iglesiente ha individuato
l’Operatore Economico “Autodemolizioni di Murino Paolo & Co S.a.S.”, che ha presentato
un’offerta complessiva di importo pari a euro 0,00 concordando e stabilendo con la SC Servizi
Tecnici Logistici e Patrimonio la totale gratuità di tutte le prestazioni oggetto del presente
conferimento;

CONSIDERATO che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la comunicazione del
05/06/2024, indica che anche i contratti a titolo gratuito devono sottostare e rispettare i principi
generali, anche di matrice europea, che regolano l’operato delle stazioni appaltanti nel settore
dell’evidenza pubblica e dell’utilizzo di risorse pubbliche;

VISTO che il soggetto il quale propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di



Pagina 4 di 6

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO che la S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio della ASL Sulcis Iglesiente ha
acquisito il D.U.R.C. OnLine dell’Operatore Economico Autodemolizioni di Murino Paolo & Co
S.a.S., al fine di verificarne la regolarità contributiva e previdenziale, in ossequio alla normativa
vigente in materia di appalti pubblici, D.Lgs. n. 163/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover incaricare l’Operatore Economico Autodemolizioni di Murino Paolo & Co
S.a.S., P.IVA:02434060923, con sede in S.P. n. 8 Monserrato-Sestu, 090047 Selargius (CA) per la
rottamazione dei mezzi elencati in oggetto;

VISTO l’art. 5 c.1 della Legge n. 241/1990, il Dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della istruttoria e di ogni
altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell'adozione del
provvedimento finale, di incaricare quale Responsabile del Procedimento il Sig. Massimo Simola
della SC Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio;

RICHIAMATI il D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada) e il D.Lgs 152/2006 (Norme ambientali)

CONSIDERATO che trattandosi di un servizio gratuito, non ci sono pagamenti dovuti dalla Asl
Sulcis Iglesiente verso l’Operatore Economico Autodemolizioni di Murino Paolo & Co S.a.S.;

DATO ATTO che l’Operatore Economico si assume tutti i costi della rottamazione, comprese:
- spese di trasporto al centro di demolizione autorizzato
- spese per la cancellazione dal PRA (Pubblico Registro Automobilistico)
- spese di smaltimento secondo le norme ambientali

senza alcun onere per la Asl Sulcis Iglesiente;

per motivi espressi in premessa

PROPONE:

1) DI PRENDERE ATTO del fuori uso dei veicoli, di cui al verbale allegato al presente atto e della
necessità di procedere alla loro rottamazione;

2) DI AFFIDARE all’Operatore Economico “Autodemolizioni di Murino Paolo & co. S.A.S., con
sede legale presso la Strada Provinciale n. 8, Monserrato – Sestu km 3, Cap 09047 Partita Iva
0243406092, l’attività di rimozione e conseguente rottamazione dei veicoli non circolanti, elencati
nell’allegato verbale;

3) DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, il Sig. Massimo Simola della SC Servizi
Tecnici, Logistici e Patrimonio ai sensi dell’art. 5 c.1 della Legge n. 241/1990;

4) DI INCARICARE la S.C. Bilancio e Contabilità e le sue articolazioni per gli adempimenti di
competenza;

5) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL Sulcis
Iglesiente vista la totale gratuità dell’offerta economica presentata dall’Operatore Economico
indicato;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;



Pagina 5 di 6

Il Direttore f.f. della S.C. Servizi Tecnici, Logistici e Patrimonio
Ing. Massimo Diana

(Firma apposta sul frontespizio)

Per le motivazioni sopra riportate;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Antonio Pisano

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre il alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e della Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di Deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

Dr. Andrea Marras



Pagina 6 di 6

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Verbale di fuori uso

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Offerta

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda

Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _______________ al ______________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente
Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

u17702792
Font monospazio
16/07/2025          31/07/2025


		2025-07-09T13:20:14+0200
	MASSIMO SIMOLA


		2025-07-09T13:37:24+0200
	MASSIMO DIANA


		2025-07-16T12:39:03+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-07-16T16:29:29+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-16T16:39:39+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-16T17:55:03+0200
	ELEONORA FLORIS




